
 

 
Nº 138 - DOU – 21/07/2023 - Seção 2 – p.5 

 

 

 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

GABINETE DA MINISTRA 

PORTARIA MCTI Nº 7.249, DE 20 DE JULHO DE 2023 

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 
conferem o inciso II do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal, e tendo em vista o disposto no art. 58, 
parágrafo 1º do Estatuto Social da Financiadora de Estudos e Projetos - Finep, 

Resolve: 

Art. 1º Fica definida, nos termos adiante discriminados e de acordo com o previsto no art. 58 do Estatuto 
Social da empresa, a composição do Conselho Consultivo da Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, empresa 
pública vinculada a este Ministério, ficando designados os Conselheiros Titulares e Suplentes representantes dos 
respectivos órgãos e entidades integrantes do Conselho, conforme o seguinte: 

I - membros natos: titular, o Presidente da FINEP, que presidirá o Conselho, e suplente, um Diretor, que 
será o seu substituto eventual: Financiadora de Estudos e Projetos (Finep): 

Titular: Celso Pansera 

Suplente: Elias Ramos de Souza 

II - membros designados, conforme as alíneas "a" a "f" do inciso II do art. 58 do Estatuto Social da 
FINEP: 

a) Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços (MDIC): 

Titular: Luiz Felipe Gondin Ramos 

Suplente: Hélio Maurício Miranda da Fonseca 

b) Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI): 

Titular: Henrique de Oliveira Miguel 

Suplente: Guilherme Coutinho Calheiros 

c) Banco Nacional do Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES): 

Titular: João Paulo Pieroni 

Suplente: Mauricio dos Santos Neves 

d) Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq): 

Titular: Ricardo Magnus Osório Galvão 

Suplente: Laudir Francisco Schmitz 

e) 3 (três) representantes dos empregados da FINEP, escolhidos por seu corpo funcional, dentre os que 
têm mais de 5 (cinco) anos de tempo de serviço na FINEP: 

Titular: Fernanda Stiebler 

Suplente: Rodrigo Rocha Secioso de Sá 

Titular: Marco Antônio dos Santos Barcelos 

Suplente: Henrique Vasquez Feteira do Vale 

Titular: Rodrigo Moraes de Araújo Costa 

Suplente: Ana Cristina Rosado Carneiro 



 

III - representantes de órgãos e entidades da sociedade brasileira ou especialistas nas áreas de atuação 
e/ou interesse da FINEP, até o limite de 25 (vinte e cinco), conforme previsto na alínea "f" do inciso II do art. 58 do 
Estatuto Social da FINEP, definidos pelo Presidente da FINEP, nos termos do disposto no § 2º do art. 58 do Estatuto 
Social: 

a) ABC - Academia Brasileira de Ciências: 

Titular: Virgílio Augusto Fernandes Almeida 

Suplente: Débora Foguel 

b) ABRUEM - Associação Brasileira dos Reitores das Universidades Estaduais e Municipais: 

Titular: Odilon Máximo de Morais 

Suplente: Cicília Raquel Maia Leite 

c) ANDIFES - Associação Nacional dos Dirigentes das Instituições Federais de Ensino Superior: 

Titular: Valder Steffen Júnior 

Suplente: Dácio Roberto Matheus 

d) ANP - Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis: 

Titular: Daniel Maia Vieira 

Suplente: Raphael Neves Moura 

e) ANPEI - Associação Nacional de Pesquisa e Desenvolvimento das Empresas Inovadoras: 

Titular: Marcela Gentil Flores 

Suplente: Lilian de Andrade Amaral 

f) ANPROTEC - Associação Nacional de Entidades Promotoras de Empreendimentos Inovadores: 

Titular: Francisco Saboya Albuquerque Neto 

Suplente: vago 

g) CNI - Confederação Nacional da Indústria: 

Titular: Gianna Cardoso Sagazio 

Suplente: Marcos Dalsecco Braga Arcuri 

h) CODEFAT - Conselho Deliberativo do Fundo de Amparo ao Trabalhador: 

Titular: vago 

Suplente: vago 

i) CONFAP - Conselho Nacional das Fundações Estaduais de Amparo à Pesquisa: 

Titular: Fábio Guedes Gomes 

Suplente: Denio Rebello Arantes 

j) CONSECTI - Conselho Nacional de Secretários Estaduais para Assuntos de CT&I: 

Titular: Sílvio Romero Bulhões de Azevedo 

Suplente: Bruno Lamas Silva 

k) EMBRAPA - Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária: 

Titular: Sabrina Castilho Duarte 

Suplente: Samuel Filipe Pelicano 

l) FIOCRUZ - Fundação Oswaldo Cruz: 

Titular: Marcos Krieger 

Suplente: Ricardo de Godoi Mattos Ferreira 

m) FOPROP - Fórum Nacional de Pró-Reitores de Pesquisa e Pós-Graduação: 

Titular: Robério Rodrigues Silva 



 

Suplente: Francisco de Assis Mendonça 

n) Ministério da Defesa (MD): 

Titular: Antonio Ferreira de Lima Júnior 

Suplente: Wlasmir Cavalcante de Santana 

o) Ministério das Relações Exteriores (MRE): 

Titular: Luciano Mazza de Andrade 

Suplente: Rafael Della Giustina Leal 

p) SBPC - Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência: 

Titular: Francilene Procópio Garcia 

Suplente: Luiz Antonio Rodrigues Elias 

q) SENAC - Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial: 

Titular: Anna Beatriz Waehneldt 

Suplente: Daniela Papelbaum 

r) SENAI - Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial: 

Titular: Jefferson de Oliveira Gomes 

Suplente: Roberto de Medeiros Junior 

s) Ministério da Saúde (MS): 

Titular: Carlos Augusto Grabois Gadelha 

Suplente: Leandro Pinheiro Safatle 

t) Associação Brasileira das Instituições de Pesquisa Tecnológica e Inovação (ABIPTI): 

Titular: Diego Silva Menezes 

Suplente: Silvania Iacovino Dantas 

u) Associação Brasileira de Desenvolvimento (ABDE): 

Titular: José Luis Pinho Leite Gordon 

Suplente: Ruth Pimentel Méllo 

v) Conselho Nacional das Fundações de Apoio às Instituições de Ensino Superior e de Pesquisa 
Científica e Tecnológica (CONFIES): 

Titular: Antônio Fernando de Souza Queiroz 

Suplente: Sandramara Matias Chaves 

Parágrafo único - Os membros do Conselho Consultivo terão mandato de 2 (anos), admitida recondução 
por igual período. 

Art. 3 º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

LUCIANA SANTOS 
 


